
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 
ORIGINALE

 ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 03-02-2026
OGGETTO: Deroga limiti di emissioni sonore a partire dalle ore 22:00 e sino alle ore 03:00, presso il cortile
S. Elia e il centro diurno, nei giorni : 5-6-7-14-17 febbraio 2026 in occasione delle manifestazioni
carnevalesche.
 

IL SINDACO

 

RITENUTO  di dover rimodulare parzialmente il programma del Carnevale 2026, nella fattispecie inserendo le
serate del 5, 6, 7, 14 e 17 febbraio 2026, che avranno luogo, a partire dalle ore 22,00, presso il cortile S Elia e
il centro diurno;

RAVVISATA la necessità, in occasione delle manifestazioni sopra richiamate, a partire dalle ore 22.00 e sino
alle ore 03,00, di consentire la deroga alle emissioni sonore;

CONSIDERATO  che per lo svolgimento della suddetta manifestazione sarà rilasciato specifico titolo
abilitativo, ai sensi dell’art. 68 del T.U.L.P.S.;

ATTESO  che l’art. 6 della legge 447/1995 comma 1 lettera h) sancisce la competenza dell’autorità
comunale, anche in deroga ai valori limite di cui all’art. 2, comma 3, per lo svolgimento di attività temporanee
e di manifestazioni in luogo pubblico o aperte al pubblico, nel rispetto delle prescrizioni previste;

VISTO che il D.C.P.M. 1 marzo 1991, “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitatiti e
dell’ambiente esterno”;

VISTA la legge 26 ottobre 1995, n. 447;

VISTO il D.C.P.M. 14 novembre 1997 £ Determinazione dei valori minimi delle sorgenti sonore”;

VISTO il D.C.P.M. n.. 215 del 16 aprile “Regolamento recante norme per la determinazione dei requisiti
acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici
esercizi”;

VISTO il D.P.R. 19 ottobre 2011 n. 227;

VISTO il D.Lgs 17.2.2017 n. 42 “Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in
materia di inquinamento acustico, a norma dell’art. 19 comma 2 lettere a) b) c) d) e) f) e h) della legge 30
ottobre 2014 n. 261;

VISTO l’art. 659 del Codice Penale;

RITENUTO di poter autorizzare, in deroga alle disposizioni di cui in premessa, lo svolgimento dell’attività di
pubblico spettacolo col superamento dei limiti di emissione sonora vigenti;

1/2



EVIDENZIATO che in applicazione della sezione–PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto per il Sindaco non sussistono conflitti d’interessi, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente deliberazione;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

TUTTO ciò premesso e considerato:

ORDINA 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati ed approvati:
La deroga, per i giorni 5, 6,7, 14 e 17 febbraio 2026, a partire dalle ore 22,00 e sino alle ore 03,00 del giorno
successivo, deilimiti di emissione sonora, col superamento dei valori stabiliti dalla normativa vigente in
materia di inquinamento acustico, al fine della realizzazione delle manifestazioni di intrattenimento musicale
in programma.

 DÀ ATTO 

- Che in applicazione della sezione–PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto per il Sindaco non sussistono conflitti d’interessi, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente deliberazione; 

AVVERTE

- che avverso la presente ordinanza, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modifiche, è ammesso ricorso:

entro 60 giorni al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’art. 37, comma 3 del Codice
della strada e con le modalità previste dall’art. 74 del decreto del Presidente della Repubblica 16
dicembre 1992, n. 495; 

giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010,
n.104 “ Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino
del processo amministrativo. Allegato 1.Codice del processo amministrativo.” Entro il termine di 60
giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;

straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dalla notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.  

D I S P O N E
 

La notifica della presente al Comando di Polizia Municipale e al Comando Stazione Carabinieri di Alia per
quanto di competenza.

 Dalla Residenza Municipale, addì 
 

                                                 
                                                 
                                                 
                                                 
 

 

L’ISPETTORE CAPO DI P.M.
Castrenze IOVINO

IL SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

2/2

https://it.wikipedia.org/wiki/�?

